
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DD 2441 Torino, 22/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: BIBLIOTECHE  CIVICHE.  PROCEDURA  APERTA  38/2024.  ACCORDO
QUADRO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. SERVIZI DI
VIGILANZA ATTIVA PER IL PERIODO 1° MAGGIO 2025 – 30 APRILE 2029.
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  CITTADINI  DELL’ORDINE  S.P.A.  DI
BOLZANO (BZ) P.IVA 02415990213 - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 57.832,68
(IVA AL 22% COMPRESA) OLTRE EURO 805,88 PER INCENTIVI PER LE
FUNZIONI TECNICHE E L’INNOVAZIONE. CIG PADRE B363D253E3.

Premesso che, con determinazioni dirigenziali del 30 settembre 2024 n. 5689 e del 24 ottobre 2024
n.  6317,  è  stata  approvata  l'indizione  della  procedura  aperta  mediante  accordo  quadro  per
l'affidamento dei Servizi di Vigilanza (Lotto 1) e Portierato (Lotto 2) per le diverse articolazioni
della Città di Torino e - in qualità di Centrale di Committenza - per FCT Holding S.p.A.

Preso atto che,  a conclusione dell’iter  procedurale,  con determinazione dirigenziale del 9 aprile
2025  n.  2114 è  stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  per  il  solo  Lotto  1  -  Servizi  di
vigilanza attiva a favore della ditta Cittadini dell’ordine S.p.A., con sede a Bolzano (BZ) in via V.
Lancia n. 6/A, P.IVA 02415990213, per una durata di quattro anni, con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del contratto o dall’eventuale consegna in via d’urgenza del servizio ai sensi dell’art.
17, c. 9 del D.Lgs. 36/2023 (CIG padre B363D253E3 - CUI S00514490010202300068).

Dato atto che le diverse articolazioni della Città (Dipartimenti / Divisioni / Servizi), in forza degli
esiti  della procedura in parola,  con successivi  provvedimenti  assumeranno gli  impegni di  spesa
necessari, anche per la quota parte di incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, affidando i servizi
sulla base delle loro specifiche esigenze e alla stipula dei singoli contratti mediante scritture private.

Tenuto  conto  che  il  servizio  di  vigilanza  attiva  di  cui  necessità  il  Servizio  Biblioteche  dovrà
prevedere l’intervento dell’operatore su chiamata,  con reperibilità  festiva e  notturna,  in  caso di
allarme antintrusione o dei sistemi di rilevamento fumi, nonché la custodia chiavi, relativamente
alle sedi territoriali e ai depositi sottoindicati:
• Biblioteca civica Centrale – via Cittadella 5

Pag 1 di 9



• Biblioteca Musicale Andrea Della Corte – corso Francia 186
• Biblioteca Alberto Geisser – Corso Casale 5
• Biblioteca Rita Atria – Strada San Mauro 26a
• Biblioteca Cascina Marchesa – corso Vercelli 141/7
• Biblioteca Francesco Cognasso – corso Cincinnato 115
• Biblioteca Primo Levi – via Leoncavallo 17
• Mausoleo della Bela Rosin – Strada Castello di Mirafiori 148/7
• Biblioteca Don Lorenzo Milani – via dei Pioppi 43
• Biblioteca Alessandro Passerin d’Entrèves – Guido Reni 102
• Biblioteca Cesare Pavese – via Candiolo 79
• Biblioteca Villa Amoretti – corso Orbassano 200
• Biblioteca Dietrich Bonhoeffer – corso Corsica 55
• Biblioteca Natalia Ginzburg – via Lombroso 16
• Biblioteca Italo Calvino – lungo Dora Agrigento 94
• Biblioteca Luigi Carluccio – via Monte Ortigara 95
• Biblioteca Bianca Guidetti Serra – piazzetta Università dei Mastri Minusieri 2
• Punto di servizio bibliotecario I ragazzi e le ragazze di Utoya – via Zumaglia 39
• Centro Rete – via Frejus 21 e corso Ferrucci 65/b
• Deposito ex Superga – via Orvieto 57

Ai  suddetti  servizi  -  intervento  operatore  su  chiamata  e  custodia  chiavi  -  risulta  necessario
aggiungere il servizio di vigilanza ispettiva finalizzata alla chiusura della Biblioteca civica Centrale
dal lunedì al sabato, per un impegno di tempo stimato di circa 60 minuti al giorno con un operatore.

Rilevato che il servizio di vigilanza attiva di cui necessita il Servizio Biblioteche, ripartito nelle
varie attività, può essere stimato per il periodo 1° maggio 2025 - 30 aprile 2029 nel seguente modo:
• intervento operatore su chiamata: n. 72 interventi/anno X 4 anni = 288 interventi X Euro 28,22 =

Euro 8.127,36 IVA esclusa;
• custodia chiavi: n. 20 sedi X 48 mesi = 960 X Euro 8,00 (canone mensile) = Euro 7.680,00 IVA

esclusa;
• servizio di vigilanza ispettiva (chiusura della Biblioteca civica Centrale): n. 276 ore/anno X 4

anni = 1.104 ore X 28,62 = 31.596,48 IVA esclusa.

Dalla suddetta stima, pertanto, deriva un importo complessivo pari a Euro 47.403,84 IVA esclusa,
da ripartire sulle singole annualità ricomprese nel periodo sopraindicato, come di seguito indicato:
• anno 2025 (8 mesi) per Euro 7.900,64;
• anno 2026 (12 mesi) per Euro 11.850,96;
• anno 2027 (12 mesi) per Euro 11.850,96;
• anno 2028 (12 mesi) per Euro 11.850,96;
• anno 2029 (4 mesi) per Euro 3.950,32.

Con  il  presente  atto,  sulla  base  delle  risultanze  della  suddetta  gara,  si  procede  pertanto
all'affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  necessari  alla  Divisione  Cultura,  Archivio,  Musei  e
Biblioteche  -  Servizio  Biblioteche,  di  cui  al  Lotto  1  e  sopra  dettagliati,  alla  ditta  Cittadini
dell’ordine S.p.A., con sede a Bolzano (BZ) in via V. Lancia n. 6/A, P.IVA 02415990213, per il
periodo 1° maggio 2025 - 30 aprile 2029 e per un importo pari a Euro 47.403,84 oltre ad Euro
10.428,84 per IVA al 22% per complessivi Euro 57.832,68 (CIG padre B363D253E3), ai quali si
aggiungono Euro 805,88 di incentivi per le funzioni tecniche e l’innovazione.

Pag 2 di 9



Considerato che è necessario garantire la prosecuzione senza soluzione di continuità del servizio di
vigilanza attiva  in  essere  e  affidato,  in  regime di  proroga tecnica  ex art.  106,  c.  11 del  D.Lgs
50/2016 e s.m.i e per il periodo 1° gennaio - 30 aprile 2025, con determinazione dirigenziale del 10
dicembre 2024 n. 8163, si rende necessario con il presente atto disporre l’esecuzione d’urgenza
della prestazione dedotta nella procedura in parola, a partire dal 1° maggio 2025, ai sensi dell’art.
17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, in pendenza del perfezionamento del contratto con l’impresa
aggiudicataria,  per  evitare  situazioni  di  pericolo  per  il  patrimonio  culturale  conservato  dalle
Biblioteche civiche torinesi.

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 27 del vigente Regolamento comunale per la disciplina
dei contratti (n. 411), si procederà alla stipulazione del relativo contratto.

Si dà atto che l’esigibilità dell’obbligazione relativa al presente provvedimento avverrà entro il 31
dicembre di ogni annualità di durata del contratto.

Si dà atto, inoltre, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di prendere atto dell’approvazione, nell’ambito della procedura aperta mediante accordo quadro
per l’affidamento dei Servizi di Vigilanza e con determinazione dirigenziale del 9 aprile 2025 n.
2114, della proposta di aggiudicazione per il solo Lotto 1 - Servizi di vigilanza attiva a favore
della ditta Cittadini dell’ordine S.p.A., con sede a Bolzano (BZ) in via V. Lancia n. 6/A, P.IVA
02415990213, per una durata di quattro anni,  con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
contratto o dall’eventuale consegna in via d’urgenza del servizio ai sensi dell’art. 17, c. 9 del
D.Lgs. 36/2023;

2. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, nell’ambito del suddetto accordo quadro e
ai  sensi  sensi  dell’art.  59  del  D.Lgs.  36/2023,  all’affidamento  al  summenzionato  Operatore
Economico,  dei  servizi  già  esplicitati  in  narrativa necessari  alla  Divisione Cultura,  Archivio,

Pag 3 di 9



Musei e Biblioteche - Servizio Biblioteche, per il periodo 1° maggio 2025 - 30 aprile 2029 e per
un importo pari a Euro 47.403,84 oltre ad Euro 10.428,84 per IVA al 22% per complessivi Euro
57.832,68 (CIG padre B363D253E3 - CUI S00514490010202300068);

3. di approvare l’esecuzione d’urgenza del servizi stessi, per le motivazioni esplicitate in narrativa
che qui  espressamente  si  richiamano,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 9 del  D.Lgs.  36/2023,  in
pendenza del perfezionamento del contratto con l’impresa aggiudicataria;

4. di autorizzare il pagamento delle prestazioni effettuate nel periodo intercorrente tra l'esecutività
del presente atto e la stipula del contratto e che, in caso di mancato perfezionamento del contratto
per causa imputabili alla ditte aggiudicataria, si procederà al recupero delle somme non dovute,
rideterminando  l’importo  ai  sensi  dell’art.  2041,  con  applicazione  del  ribasso  offerto
dall’impresa  e  con  l’applicazione,  in  ogni  caso,  dell’ulteriore  detrazione  del  10%  oltre
all’eventuale risarcimento danni;

5. di prendere atto che in data 9 aprile 2025 è stato sottoscritto il relativo contratto di accordo
quadro nella forma della scrittura privata (RCU 106 del 09.04/2025);

6. di  dare  atto  che  al  presente  affidamento  in  adesione  all'accordo  quadro  è  assegnato
provvisoriamente il CIG dell'accordo quadro stesso, in attesa di conclusione della procedura di
acquisizione del CIG derivato tramite la piattaforma Maggioli. Il CIG derivato sarà comunicato
con successiva apposita nota o provvedimento;

7. di dare atto che, come previsto dall’art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., fermo restando eventuali
diverse previsioni regolamentari e contrattuali e nei limiti alla spesa di personale, con il presente
provvedimento di aggiudicazione si provvede a destinare ad apposito fondo le risorse finanziarie,
in misura pari al 2% dell’importo posto a base di gara moltiplicato per il coefficiente 1, riferito
all’entità  dell’importo  dell’affidamento  ed  ulteriormente  moltiplicato  per  il  coefficiente  0,85
relativo  agli  appalti  di  servizi,  che  determina  una  percentuale  definitiva  pari  all’1,70%
dell’importo  dell’affidamento  al  netto  dell’IVA,  come  esplicitato  nel  quadro  economico
finanziario,  così  come  previsto  dal  vigente  Regolamento  comunale  per  la  quantificazione  e
ripartizione incentivo articolo 113 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (n. 382) e nella determinazione
dirigenziale  di  indizione  dell’accordo  quadro  in  oggetto  (DD  n.  5689/2024).  Ai  sensi  del
succitato Regolamento n. 382, l'incentivo sarà ripartito tra il responsabile del procedimento e gli
incaricati delle funzioni tecniche, nonché tra i loro collaboratori sia tecnici sia amministrativi,
come individuati attraverso apposito ordine di servizio del responsabile del procedimento ovvero
dalla  Dirigente.  Il  personale  dell'Area  Appalti  ed  Economato  sarà  individuato  con  apposito
separato  ordine  di  servizio,  anche  relativamente  alle  attività  espletate  in  Centrale  di
Committenza;

8. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  58.638,56  (IVA e  incentivi  compresi),  come
specificato nel dettaglio economico finanziario;

9. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett. a) e b) del T.U.E.L., la presente spesa rientra
nelle  spese  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni
fondamentali ed è relativa a prestazioni periodiche o continuative di servizi;

10.di dare atto che, vista la sussistenza dei requisiti dell’indispensabilità, utilità, convenienza ed
economicità per gli impegni pluriennali di durata superiore a quella del bilancio pluriennale, ai
sensi  del  Principio  Contabile  5.1  ai  fini  ricognitivi  verrà  data  comunicazione  al  Consiglio
Comunale;

11.di dare atto che, trattandosi di accordo quadro, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio ai sensi dell’art. 18, c. 3, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

12.di  dare  atto  che  ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di
tracciabilità previste dall’art. 3 della L. 136/2010, secondo gli indirizzi elaborati dalla Delibera n.
556/2017  dell’ANAC  “Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  recante:  Linee  Guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136”;

13.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dottor Mauro Rosso e che il Direttore

Pag 4 di 9



dell’Esecuzione del contratto, limitatamente ai servizi oggetto del presente atto, è la dottoressa
Cecilia Cognigni;

14.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

15.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’ art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

16.di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta Dirigente.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 58.638,56 comprensiva di IVA e incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 
36/2023.
CUI S00514490010202300068
L’importo massimo presunto per il servizio ammonta a Euro 57.832,68 IVA compresa e, nello 
specifico: per l’anno 2025 per un importo pari ad Euro 7.900,64 (oltre IVA al 22% pari a Euro 
1.738,14); per l’anno 2026 per un importo pari ad Euro 11.850,96 (oltre IVA al 22% pari a Euro 
2.607,21); per l’anno 2027 per un importo pari ad Euro 11.850,96 (oltre IVA al 22% pari a Euro 
2.607,21); per l’anno 2028 per un importo pari ad Euro 11.850,96 (oltre IVA al 22% pari a Euro 
2.607,21); per l’anno 2029 per un importo pari ad Euro 3.950,32 (oltre IVA al 22% pari a Euro 
869,07).

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Res
p.se
rviz
io

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

9.638,78 2025 051400029001 045 31/12/2025 01 05 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Per incentivi delle funzioni tecniche di cui l’80% ai sensi dell’art. 45, c. 3 del D.Lgs 36/2023 per la 
remunerazione del personale (Euro 107,45) ed il 20% ai sensi dell’art. 45, c. 5 del D.Lgs 36/2023 
per l’innovazione (Euro 26,86).

Pag 5 di 9



Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

134,31 2025 051400029001 045 31/12/2025 01 05 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

 

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

14.458,17 2026 051400029001 045 31/12/2026 01 05 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Per incentivi delle funzioni tecniche di cui l’80% ai sensi dell’art. 45, c. 3 del D.Lgs 36/2023 per la 
remunerazione del personale (Euro 161,18) ed il 20% ai sensi dell’art. 45, c. 5 del D.Lgs 36/2023 
per l’innovazione (Euro 40,29).

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

201,47 2026 051400029001 045 31/12/2026 01 05 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

 

Pag 6 di 9



Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp. 
Serviz
io

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

14.458,17 2027 051400029001 045 31/12/2027 01 05 1 03

Descrizione capitolo e 
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Per incentivi delle funzioni tecniche di cui l’80% ai sensi dell’art. 45, c. 3 del D.Lgs 36/2023 per la 
remunerazione del personale (Euro 161,18) ed il 20% ai sensi dell’art. 45, c. 5 del D.Lgs 36/2023 
per l’innovazione (Euro 40,29).

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

201,47 2027 051400029001 045 31/12/2027 01 05 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

 

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

14.458,17 2028 051400029001 045 31/12/2028 01 05 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

Pag 7 di 9



U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Per incentivi delle funzioni tecniche di cui l’80% ai sensi dell’art. 45, c. 3 del D.Lgs 36/2023 per la 
remunerazione del personale (Euro 161,18) ed il 20% ai sensi dell’art. 45, c. 5 del D.Lgs 36/2023 
per l’innovazione (Euro 40,29).

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

201,47 2028 051400029001 045 31/12/2028 01 05 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

 

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

4.819,39 2029 051400029001 045 31/12/2029 01 05 1 03

Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Per incentivi delle funzioni tecniche di cui l’80% ai sensi dell’art. 45, c. 3 del D.Lgs 36/2023 per la 
remunerazione del personale (Euro 53,73) ed il 20% ai sensi dell’art. 45, c. 5 del D.Lgs 36/2023 per
l’innovazione (Euro 13,43).

Importo
Anno
Bilancio

Capitolo Articolo
 

Resp.
Servi
zio

Scadenza
Obbligazione

Missione
Program
ma

Titolo
Macro
Aggregato

67,16 2029 051400029001 045 31/12/2029 01 05 1 03

Pag 8 di 9



Descrizione capitolo e
articolo

CULTURA - PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO CUSTODIA STABILI

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Chiara Bobbio

Pag 9 di 9


		2025-04-22T17:12:55+0200
	Chiara Bobbio




